## II.

*1241 Februar 19. Graf Konrad von Dortmund verkauft der Stadt Liegenschaften und Rechte in Dortmund.*

*Stadtarchiv Dortmund, Pergamenturkunde mit dem Siegel des Grafen an roth- und gelbseidenen und dem der Stadt an rothseidenen Fäden. Beschreibung der Siegel bei Fahne; die Legende des Stadtsiegels abgebröckelt.*

*Daraus gedruckt: Fahne n. 8, Rübels n. 78.*

*Rübels Bemerkung, dass die beiden Tagesdaten der Urkunde nur bei Berechnung des Jahresanfangs von Ostern stimmen, wäre richtig, wenn schon im 13. Jahrh. tertia die = feria tertia wäre (Grotefend, Chronol. S. 39).*

In nomine sancte et individue trinitatis. Notum sit universis Christi fidelibus tam posteris quam modernis, quod ego Conradus comes Tremoniensis et uxor mea Giseltrudis et omnes legitimi heredes nostri vendiderimus in meram proprietatem burgensibus et civitati  
20 Tremoniensi domum nostram juxta forum Tremonie sitam, secundum quod ipsa cum edificio suo superius et inferius occupavit, et quod

ich u kerkhern sunderlikes, den desse onder hoemissen yn der kercken“ (*Wesel*  
breiv getogen werd, dat gi wolden kunden 132).

digen in uwer kerke manch uwe kerspelslude, also men ume verloren gut plecht to done,“ dass gewisse Edelleute ihre Zusagen halten mögen. Juden, die die Stadt verlassen wollen, sollen ihre Absicht ein Vierteljahr „in den veir kerspelerkerken to voren kundigen laten“ (*U. v. 1411 b. Fahne n. 195 und Einltg.: Juden*). Die Zeit zur Eintreibung der Schweine in den Reichswald wurde in den Kirchen bekannt gemacht (*vgl. Einltg.: Reichsleute*). Einem vorflüchtig gewordenen Bürger, dessen Aufenthalt unbekannt ist, verkündigte man das Besetzen seines Gutes „des sonnendaegs

1) Die kurze Frist des Dortmunder Rechts entspricht dem Sachsenspiegel (*Laband S. 131*). Medebach und Soest (*a. a. O.*) lassen erst nach Jahr und Tag den Verlust des Eigenthums und Uebergang auf den Richter eintreten; ebenso in Lübeck (*s. o.*), nur mit der Modification, dass der Erlös aus dem Verkauf des Viehes Jahr und Tag dem Eigenthümer reservirt bleibt, nach dieser Zeit an ein Gotteshaus fällt. *Vgl. Laband S. 73, Stobbe 2 S. 585* (nur ist die Dortm. Urk. kein Privileg und nicht aus dem 14. Jahrh.).

nos etiam porreximus et ex integro reliquimus eis in perpetuum gratiam illam, quam nos a sacro imperio Romano habuimus, in macellis carnificum atque in scamnis sutorum, que scûbinke nuncupantur, secundum quod ipsa fundum occupaverunt, et in fundo domus panum<sup>1</sup> et in edificio quod est super tribunal judicarium situm, ita quod de macellis 5 carnificum duo denarii et de scamnis sutorum etiam duo denarii atque de domo panum et edificio quod est super tribunal una libra piperis annuatim nobis persolvantur proximo die post festum beati Martini.<sup>2</sup> Si vero eadem pensio predicto die nobis non fuerit soluta, unus consulum ejusdem civitatis, qui teutonice rihteman dicitur, et qui est de 10 concivio occidentali, quod westerburscap appellatur, vadium porriget secundum jus pensionale,<sup>3</sup> a quo vadio eadem civitas ipsum absolvet liberum et indemnem. Testes sunt: Arnoldus de Didenghoven, Heribordus frater meus, Hiscelus de Kûningesberge, Rûtgerus Bobelen, milites; Bertramms Fantasma, Theodericus de Lunen, Wernerus in 15 occidente, Henricus de Kelinghusen, Herimannus Ibe, Bertramms de puteo, Theodericus de Hirreke, Hildebrandus Radevang, Hinricus filius Heribordi, Henricus de Anedomen, Bruno Niger, Engelbertus Suderman, Herimannus Krakewagen, Gerhardus Longus, Johannes de Werdene, Johannes Saleman, Arnoldus Miles, Alvinus de Wiskele, consules Tre- 20 monienses. Actum publice in curia nostra Tremonie juxta caminatam nostram coram Sifrido iudice Tremoniensi, requisita sententia et lata, quod eque validum esset ac si pro tribunali actum fuisset, anno gratie 1240 11 kal. Martii tertia die proxima ante cathedram Petri. Ne vero aliquis in posterum contra hoc factum nostrum venire valeat, 25 forma ipsius in scripto fuit redacta et sigillorum mei et eorundem burgensium munimine roborata.

*Z. 3 ist dem i in scûbinke von gleicher Hand ein a übergeschrieben. Z. 5 judicarium, so die Hs., nicht judiciarum, wie die frühern Drucke lesen, noch judiciorum, wie Gengler S. 842 bessert. Zl. 10 rihteman, zwischen h und t ein c von gleicher Hand übergeschrieben.*

### III.

1260 März. Statut über die Rathswahl.

*Königl. Bibliothek zu Berlin, Hs. G (oben S. 184) Bl. 6<sup>a</sup> von einer Hand des 13. Jahrhunderts.*

*Bisher ungedruckt.*

Quoniam res cum tempore trahit utrisque cognata mobilitas, cautum est rem gestam litterarum amminiculo communire. Unde notum

1) 1310: de domo pistorum versus in festo Martini 1 tal. piperis et 4 hallam Rübel n. 322 (vgl. auch n. 299); den. de quodam fundo. Rübel n. 388 1374: domus in qua panes venduntur S. 276. dicta broethuys. Fahne n. 423.

2) Vermerk im Bürgerbuche c. 1320: 3) Oben I 45 und Anm. zu I 37 item consules dabunt comiti Tremoniensi S. 38.

sit universis Christi fidelibus tam posteris quam modernis, quod con-  
 sules Tremonienses anno Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo  
 nono rempublicam Tremoniensem gubernantes cum fraternitatibus et  
 ghildis sex que sunt in universitate civium Tremoniensium in eo con-  
 5 senserunt et in perpetuum observari inviolabiliter decreverunt: quod  
 quando consules singulis annis eligendi et statuendi sunt, quod ad  
 electionem eorundem consulum faciendam memorate fraternitates de  
 qualibet ghilda sua duos viros, quos inter se magis habeant ydoneos,  
 ad hoc assument; et quod illi duodecim sex viros discretionem et rationem  
 10 valentes de ghilda beati Reynoldi eligere debent, et quod prefati decem  
 et octo prestito super eo juramento et habito communi et sano con-  
 silio cum consulibus semper de anno in annum pro tempore existentibus  
 tales et ita ydoneos in consules eligant, qui sciant et valeant ita con-  
 siliis suis bonis ac fidelibus civitati ac universitati Tremoniensium  
 15 preesse in omnibus, prout necessitas civium requirit et conservatio  
 jurium et reipublice desiderabilis honestas exposcit in perpetuum et  
 exoptat. Ne vero aliquis contra hec statuta consulum et universitatis  
 Tremoniensium in futurum venire valeat, forma ipsius in scriptis fuit  
 redacta et sigillo burgensium Tremoniensium presens pagina firmiter  
 20 extitit roborata.<sup>1</sup> Anno Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo  
 nono mense Martio.

#### IV.

##### c. 1300. Höxtersche Rechtsaufzeichnung mit Dortmunder Urtheilen.

*Stadtarchiv Höxter, Pergamenturkunde 0,28 Centim. breit, 0,185 Centim. hoch. Schmale durch den Randumschlag gezogene Pergamentstreifen zur Befestigung des Siegels sind noch vorhanden, das Siegel selbst fehlt.*